
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale f.f. dr. Francesco Favretti

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr.ssa Alessandra Cappelletto

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO D’APPALTO RELATIVO AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA, SERVIZIO DI REPERIBILITÀ E PRONTO INTERVENTO DEGLI 
IMPIANTI GAS MEDICALI DELLE SEDI DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO DI PADOVA 
OSPEDALE BUSONERA E RADIOTERAPIA DI PADOVA CON LA DITTA SOL S.P.A. DI MONZA 
(MB) PER LA DURATA DI TRE MESI.
COMM. IOV2000-10 - CIG 87931103A9 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si autorizza la proroga del contratto di lavori di 

manutenzione ordinaria, servizio di reperibilità e pronto intervento degli impianti gas medicali delle sedi 

dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova Ospedale Busonera e Radioterapia di Padova - comm. IOV 2000-

10 con la ditta SOL S.p.A. di Monza (MB) per la durata di tre mesi - COMM. IOV2000-10 - CIG 87931103A9.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con deliberazione del Direttore Generale n. 480 del 21.06.2021 l’Istituto Oncologico Veneto 
I.R.C.C.S. ha affidato alla ditta SOL S.p.A. di Monza 20900 (MB), Via Gerolamo Borgazzi n. 27 – 
C.F. 04127270157 – P.Iva 00771260965 l’esecuzione dell’appalto biennale relativo ai lavori di 
manutenzione ordinaria, servizio di reperibilità e pronto intervento degli impianti gas medicali delle 
sedi dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova, Ospedale Busonera e Radioterapia di Padova, CIG 
attribuito n. 87831103A9;

 in data 9/7/2021, con prot. n. 13207, è stato sottoscritto il contratto d’appalto in oggetto per una 
durata di 730 giorni naturali e consecutivi con decorrenza dalla data del verbale di consegna dei 
lavori;

 in data 15/7/2021 sono stati consegnati i lavori, giusto verbale sottoscritto dalle parti, con termine dei 
lavori fissato entro la data del 15/7/2023, data definitiva di scadenza del contratto;

TENUTO CONTO che:

 Azienda Zero ha espletato una “Procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., volta all’aggiudicazione della fornitura di gas medicinali, tecnici e di laboratorio e dei 
servizi di manutenzione e di controllo quality per gli Enti del Servizio Sanitario della Regione del 
Veneto e l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione di Motta di Livenza (TV)”, per la durata 
di 5 anni con facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi, giusta Deliberazione del Direttore Generale 
di Azienda Zero n. 456 del 6/7/22;

 tale gara regionale, ove l’Istituto Oncologico Veneto risulta tra gli Enti beneficiari e aderenti, è stata 
aggiudicata per il Lotto 12B, di interesse di questa Amministrazione, con atto deliberativo n. 350 
del 31/5/2023 del Direttore Generale di Azienda Zero;

RILEVATO che:

 i tempi tecnico-amministrativi di perfezionamento non consentono attualmente a questo Istituto di 
aderire tempestivamente alla citata gara regionale aggiudicata il 31/5/2023; 

 allo scopo di non creare discontinuità nel servizio in essere, il contratto vigente con SOL S.p.A. 
necessita di un’estensione temporale, per consentire a questo Istituto di perfezionare l’istruttoria 
amministrativa di adesione alla gara regionale nella quale risulta beneficiario;

 il provvedimento di affidamento del contratto di manutenzione con SOL S.p.A. prevede un’opzione 
di proroga ed il contratto risulta ancora capiente per la somma di € 52.372,57, IVA di legge inclusa;

 la durata del contratto è prorogabile a discrezione della Stazione appaltante per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai 
sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., fonte normativa che disciplina il 
contratto in parola;

RITENUTO necessario pertanto per l’Istituto mantenere in essere con SOL S.p.A. il contratto d’appalto di 
detto servizio, per un periodo massimo di tre mesi, dal 16/7/2023 fino alla data di perfezionamento dell’iter 
di adesione - entro il 15/10/2023 - da parte di questa Amministrazione all’apposita citata gara regionale, di 
cui alla citata deliberazione di Azienda Zero n. 350 del 31/5/2023;

RICORDATO che, con deliberazione IOV n. 509 del 7/6/2022, le funzioni di RUP del citato contratto con 
SOL S.p.A. sono state assegnate al proponente, Arch. Filippo Ciaglia, Dirigente Responsabile dell’UOS 
Servizi Tecnici e Patrimoniali; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i., con particolare 
riferimento all’art. 106, comma 11, regolante il contratto sottoscritto in data 9/7/2021 con prot. n. 13207 con 
l’operatore SOL S.p.A. di Monza (MB);

PRECISATO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Istituto Oncologico 
Veneto, in quanto il contratto di manutenzione in essere con SOL S.p.A. risulta attualmente ancora capiente 
per la somma di € 52.372,57, IVA di legge inclusa, importo già previsto sul conto di bilancio n. 20023001 
“Manutenzione straordinaria Impianti e Macchinari”.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto di:

1. prorogare la durata, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, del contratto d’appalto in 
essere con SOL S.p.A. di Monza (MB), prot. n. 13207/21, relativo ai “Lavori di manutenzione 
ordinaria, servizio di reperibilità e pronto intervento degli impianti gas medicali delle sedi dell’Istituto 
Oncologico Veneto di Padova - Ospedale Busonera e Radioterapia di Padova”, per un periodo massimo 
di tre mesi dal 16/7/2023 fino alla data di perfezionamento dell’iter di adesione, entro il 15/10/2023, 
da parte di questa Amministrazione all’apposita gara regionale di cui alla Deliberazione di Azienda 
Zero n. 350 del 31/5/2023;

2. dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Istituto Oncologico 
Veneto, in quanto il contratto di manutenzione in essere risulta attualmente ancora capiente per la 
somma di € 52.372,57, IVA di legge inclusa, importo già previsto sul conto di bilancio n. 20023001 
“Manutenzione straordinaria Impianti e Macchinari”;

3. nominare il p.i. Gabriele Bacco, Collaboratore Tecnico Professionale presso l’UOS Servizi Tecnici e 
Patrimoniali, Direttore dell’Esecuzione del Contratto per il periodo di vigenza del contratto fino alla 
sua conclusione, in sostituzione del precedente DEC Ing. Dall’Ora, attualmente non più in servizio 
presso questo Ente;

4. dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 
33 del 14.03.2013, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 97/2016;

5. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti inerenti e conseguenti il 
presente provvedimento;

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’avvenuta 
regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 
e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 
Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

VISTA la deliberazione IOV n. 339 del 13.4.2023 con cui il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini delega 
al Direttore Amministrativo dott. Francesco Favretti l’esercizio delle proprie funzioni in caso di assenza;

VISTA la nota prot. n. 12839 del 27.06.2023 in cui il Direttore Generale dichiara la propria assenza;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prorogare la durata, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, del contratto d’appalto 
in essere con SOL S.p.A. di Monza (MB), prot. n. 13207/21, relativo ai “Lavori di manutenzione 
ordinaria, servizio di reperibilità e pronto intervento degli impianti gas medicali delle sedi dell’Istituto 
Oncologico Veneto di Padova - Ospedale Busonera e Radioterapia di Padova”, per un periodo massimo 
di tre mesi dal 16/7/2023 fino alla data di perfezionamento dell’iter di adesione, entro il 15/10/2023, 
da parte di questa Amministrazione all’apposita gara regionale di cui alla Deliberazione di Azienda 
Zero n. 350 del 31/5/2023;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Istituto 
Oncologico Veneto, in quanto il contratto di manutenzione in essere risulta attualmente ancora capiente 
per la somma di € 52.372,57, IVA di legge inclusa, importo già previsto sul conto di bilancio n. 
20023001 “Manutenzione straordinaria Impianti e Macchinari”;

3. di nominare il p.i. Gabriele Bacco, Collaboratore Tecnico Professionale presso l’UOS Servizi Tecnici 
e Patrimoniali, Direttore dell’Esecuzione del Contratto per il periodo di vigenza del contratto fino alla 
sua conclusione, in sostituzione del precedente DEC Ing. Dall’Ora, attualmente non più in servizio 
presso questo Ente;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 
n. 33 del 14.03.2013, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 97/2016;

5. di delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti inerenti e conseguenti il 
presente provvedimento;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale f.f.
 dr. Francesco Favretti

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


